
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

        
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea participării Centrului Judeţean pentru Conservarea şi  

Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomiţa la realizarea proiectului ”Cunoaște-ţi ţara” 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr. 3075 din 06.04.2016 a Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
 - dispoziţia nr. 111 din 19.05.2015 a Președintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa 
privind adoptarea unor măsuri organizatorice pe perioada dispunerii măsurii controlului 
judiciar faţă de Președintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu completările ulterioare, 

Examinând: 
- Raportul nr. 3524 din 19.04.2016 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
- Adresa nr.4 din 06.04.2016 a Platformei Unioniste Acţiunea 2012; 

 - Raportul nr. 3560 din 19.04.2016 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii 
şi incompatibilităţi; 
 - Raportul nr. 3508 din 19.04.2016 al Comisiei economico-financiare şi agricultură; 
 - Raportul nr. 3517 din 19.04.2016 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 
tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe, 

În conformitate cu : 
- prevederile art.91 alin.(1) lit.e) şi alin.(6) lit.a)  din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 44 din 21.04.2016 privind 

rectificarea bugetului general al judeţului Ialomiţa, pe anul 2016;  
- prevederile art.1164 și urm. din Cartea a V-a a Codului Civil al României; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi 

completările ulterioare,  
În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1(1) Se aprobă participarea Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Ialomiţa  la realizarea proiectului ”Cunoaște-ţi Țara”. 

          (2) Pentru deplasările în interiorul judeţului Ialomiţa organizate în cadrul 
proiectului menţionat la alineatul (1), Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Ialomiţa va pune la dispoziţie autocarul din dotare și va suporta 
contravaloarea carburantului. 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 
 
        (3) Prin derogare la prevederile punctului 2 din Capitolul II al anexei nr.1 – Alte 

taxe locale - la hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa  nr. 113/17.12.2015  privind 
stabilirea taxelor și tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa pe anul 2016, 
elevii și însoţitorii acestora, participanţi la realizarea proiectului ”Cunoaște-ţi Țara”, sunt 
scutiţi de taxa de intrare pentru vizitarea muzeelor și caselor memoriale aflate sub 
autoritatea Consiliului Judeţean Ialomiţa.  

 
Art.2 Se aprobă modelul ”Acordului de parteneriat” pentru realizarea proiectului 

”Cunoaște-ţi Țara”, prevăzut în anexa care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Se împuterniceşte domnul Cristian Obrejan să semneze actele juridice necesare 

implementării proiectului menţionat la art.1), cu încadrarea în fondurile existente în bugetul 
Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomiţa. 

 
 Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 

  
 Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va comunica 

Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomiţa, 
Direcţiei Municipale de Cultură, Tineret și Sport Slobozia, Direcţiei Judeţene pentru Sport şi 
Tineret Ialomiţa, Platformei Unioniste Acţiunea 2012 și direcţiilor de specialitate implicate 
din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa, spre ducere la îndeplinire, urmând a fi publicată pe 
site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 
                p. PREŞEDINTE, 
                                                                                                      Contrasemnează 

        VICEPREŞEDINTE                                         Secretarul judeţului Ialomiţa, 
                       Ştefan MUŞOIU                                               Adrian Robert IONESCU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Nr.46                            Rd./Oc. 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                  DIG 
Astăzi 21.04.2016                                                                                                                            2 ex. 

 


